Ficou negociado que a partir de 01 de agosto de 2025, será concedido aos empregados integrantes da categoria
dos Técnicos em Radiologia, o reajuste do salário no percentual de 5,53% (cinco vírgula cinquenta e três por
cento) sobre o salário de abril de 2025, resultando no valor de R$ 2.448,02 (dois mil quatrocentos e quarenta e
oito reais e dois centavos).

Parágrafo Primeiro: Fica também assegurado aos empregados que, em 30 de abril de 2025, percebiam salário
base acima de R$ 2.448,02 (dois mil quatrocentos e quarenta e oito reais e dois centavos), o reajuste salarial
conforme o caput desta cláusula.

Parágrafo Segundo: As diferenças salariais referentes aos meses de maio, junho e julho, deverão ser pagas como
ABONO no evento INDENIZAÇAO em 02 (duas) parcelas, nas folhas de pagamentos dos meses subsequentes ao

[...]

Os salários devem estar disponíveis no 5º dia útil do mês subsequente, salvo se houver algum
problema devidamente comprovado com a rede bancária.

CLÁUSULA SEXTA - AUXÍLIO FUNERAL

Os estabelecimentos de serviços de saúde se comprometem a pagar a importância R$ 2.360,12 (dois mil,
trezentos e sessenta reais e doze centavos) a título de auxílio funeral, à família dos integrantes da categoria,
quando a morte ocorrer durante a atividade laboral do empregado, mediante apresentação do atestado de óbito,
excluindo o falecimento do empregado por morte voluntária.

[...]

O empregador deverá pagar mediante solicitação formal, mensalmente, a partir de 1º de agosto de 2025, às
empregadas que tenham filhos até a data em que o menor completar 72 (setenta e dois) meses de idade, cessando,
automaticamente, após esta data, a importância de R$ 187,77 (cento e oitenta e sete reais e setenta e sete
centavos) para cada filho. O presente auxílio será creditado como Ajuda de custo, no rol do art. 457, §2 da CLT, e
não terá repercussões.

Parágrafo Primeiro: O benefício acima será extensivo à mãe adotiva e aos empregados do sexo masculino (pai

[...]

Fica reconhecido o dia 08 de novembro como o dia do Técnico em Radiologia, sem ser considerado feriado.

CLÁUSULA TRIGÉSIMA OITAVA - MULTA POR VIOLAÇÃO DA CONVENÇÃO COLETIVA DE
TRABALHO

Na hipótese de violação de quaisquer das cláusulas desta Convenção Coletiva de Trabalho fica definida a multa de
R$ 2.747,49 (dois mil, setecentos e quarenta e sete reais e quarenta e nove centavos), revertida a favor do
sindicato prejudicado, com exceção das cláusulas que estabelecem multas.

CLÁUSULA TRIGÉSIMA NONA - COMPOSIÇÃO AMIGÁVEL

No caso de descumprimento de quaisquer das cláusulas do presente instrumento coletivo ou reclamação trabalhista